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Anotace:

Tématem bakalářské práce je Výživa seniorů v domovech pro seniory. Teoretická část

je zaměřena na definování jednotlivých pojmů v oblasti obecné výživy, definování stáří a de-

finování pojmu sociální zařízení pro seniory. Dále pak popisuje způsoby a správnost výživy

u seniorů. Uvádí i výživová doporučení pro seniory a některé problémy při příjmu potravy

u seniorů.

V praktické části je provedena a zpracována analýza ve stravování seniorů v domovech pro

seniory. Vyhodnocuje také rozdíly mezi jejich jídelními lístky. Analýza je provedena pomocí

dotazníků, rozdaných ve dvou domovech pro seniory. Porovnáním jídelních lístků je zhodno-

cena jejich správnost. Dle zjištěných výsledků budou popřípadě navrženy vhodnější jídelní

lístky v závislosti na aktuálním zdravotním stavu jejich klientů. Dotazníky se zaměřují i na to,

jak jsou zdejší obyvatelé informovaní o správných stravovacích návycích v závislosti k jejich

aktuálnímu zdravotnímu stavu. Podle výsledků bude také popřípadě navrženo, jak by bylo

možné je lépe informovat.

Annotation:

The goal of this bachelor thesis is nutrition of seniors in the retirement homes. The theoretical

part focuses on the definition of various terms in general nutrition, definition old age and defi-

ning the concept of social facilities for the seniors. Then it describes the methods and accuracy

of nutrition of seniors. Dietary recommendations for them and some other problems in food

intake for seniors will be written there as well.

The process and the realization of analysis in dietary in seniors retirement homes will be done

in the practical part. It also evaluates the differences between their menus. The analysis is per-

formed using questionnaires distributed in two homes for seniors. Comparison of the menus

will be evaluated for it’s accuracy. The menu cards will be designed to more suitable menus

according to the obtained results depending on the current clients’ health condition. In the que-

stionnaires I will focus on how the local residents are informed about good eating habits depen-

ding on their current health status. Optionally suggested of how they could be better informed

will be done according to the results.
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ÚVOD

Naše populace stárne a tím přibývá počet starých lidí. Je to dáno tím, že dnes umírá díky vyspělé

zdravotní péči a lepšími životními podmínkami méně lidí jak v dětském, produktivním, tak i

seniorském věku. Nemalý vliv na prodloužení důchodového věku je i zdravá strava. Mnoho

seniorů stravu podceňuje. Avšak si neuvědomují, že vlivem správné racionální výživy mohou

jednak přecházet, tak i mírnit dopady na jejich zdraví, které může výživa ovlivňovat. Lidé, kteří

již z nějakého důvodu nemohou žít ve vlastním domově, jsou odkázáni na výběr stravy daným

sociálním zařízením, v němž žijí. A právě i domovy pro seniory mohou mít veliký vliv na zdraví

a prodlužování života seniorů, o které se starají. Podle mého názoru je racionální výživa v do-

movech pro seniory podceňována a někdy i zanedbávána. Touto prací chci poukázat na tyto

problémy, protože jsem s lidmi seniorského věku pracovala jak v nemocničním zařízení, tak i

v domově pro seniory.

Cílem bakalářské práce je zjistit u seniorů ve vybraných domovech pro seiory, jak jsou

informováni o správné výživě v závislosti ke svému zdravotnímu stavu a věku. Zda vědomě

dodržují případná dietní omezení a zda je seniorům v daných domovech pro seniory umožněno

dodržovat tato případná dietní omezení. Součástí je i porovnání jídelních lístků ve dvou

vybraných domovech pro seniory. Cílem je také navrhnout způsoby lepší informovanosti

seniorů ve stravování a navrhnout vhodné jídelní lístky.
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1.1 Pohled na problematiku stáří

Stáří je stav těla a mysli, ke kterému jednoho dne dojde každý z nás. V této kapitole se věnuji

podrobnějšímu výkladu stáří a projevům stárnutí. Společně se stářím se často řeší otázka

se zabezpečením a péčí o starého člověka. Proto také uvádím některé z možností řešení této

otázky.

1.1.1 Vymezení pojmu stáří

Stáří se dá popsat jako jedna z fází ontogeneze. Je to přirozený stav těla a mysli, ke kterému

dochází postupem času. Nedá se přesně vyjádřit, kdy stáří nastane. Subjektivní pojetí je u každé

osoby jiné. Stáří lze rozdělit na tři druhy, které dále rozepisuji a vysvětluji [1].

Biologické stáří

Biologické stáří je projev involučních změn v těle. Člověk přestává být tolik fyzicky zdatný,

atrofuje kůže a svalstvo. Také zde působí změny způsobené chorobami, jež se převážně

projevují právě ve vyšším věku. Biologické stáří se nedá jednoznačně určit. Dodnes nelze

vysvětlit, proč člověk stárne [10].

Sociální stáří

Vymezuje se splněním kritérií jako je například odchod do penze. Mění se i jejich způsob života.

Senioři začínají řešit otázku, jak využít svůj nově získaný volný čas. Sociální stáří se projevuje

i změnou rolí v rodinném životě. Lidé se stávají babičkami a dědečky [1].

Kalendářní stáří

Je to nejjednoznačnější vymezení. Vymezuje se dosažením stanoveného věku. Na kalendářní

stáří má vliv demografické hledisko. Čím je v dané lokalitě více starší populace, tím se hranice

pro stáří prodlužuje.

Kalendářní dospělost se člení na šest částí. Rozdělení dětského věku zde neuvádím. Rozdělení

odpovídá i doporučení komise Světové zdravotnické organizace:
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 15 – 29 postbubescence a mladší dospělost

 30 – 44 adultium, střední dospělost

 45 – 59 interevium, pozdní dospělost

 60 – 74 senescence, počínající, časné stáří

 75 – 89 kmetství, senium, vlastní stáří

 90 a více patriarchium, dlouhověkost [10].

V posledních letech se seniorství člení následovně:

 65 – 74 mladí senioři (v tomto věku nastává hlavní problém přivyknutí novému

životnímu stylu vlivem odchodu do důchodu.)

 75 – 84 staří senioři (zde je typická změna funkčních zdatností a atypický průběh chorob.)

 85 a více velmi staří senioři (v tomto období již nabývá na významu sledování

zabezpečenosti a soběstačnosti.) [10].

1.1.2 Vymezení pojmu stárnutí

Stárnutí se také jinak říká gerontogeneze. Je to celoživotní proces, u něhož se involuční projevy

stávají zřejmější po 60. věku člověka. U každého však tento projev bývá individuální. Má

na to vliv genetika, životní podmínky a životní prostředí, interakce s prostředím a také odlišný

zdravotní stav každého jedince [10].

Biologická involuce

Biologická involuce vychází z genetických předpokladů. I kdyby se člověk snažil stravovat celý

život zdravě, není schopen tuto biologickou involuci ovlivnit ve svůj prospěch.
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Tělesná involuce

Po šedesátém roce se tempo tělesné involuce zrychluje. Stačí, když se člověk v tomto věku

zraní a je poté nucen být několik dní upoután na lůžku, jeho svaly začnou atrofovat. Přibývá

očních chorob, které vedou ke zhoršení zraku. I sluch se ve starším věku začíná rapidně

zhoršovat, po sedmdesátém věku bývá častá nedoslýchavost [10].

Polymorbidita neboli výskyt více než jedné chronické nemoci současně u člověka, je ve vyšším

věku běžnější. Objevují se současně srdeční onemocnění, chronické záněty kloubů, vysoký

krevní tlak nebo i nemoci páteře [10].

Některé somatické změny a jejich důsledky:

 Složení organismu – tkáně začínají atrofovat, vazivo a tuk se v těle zmnožuje. Objem

celkové tělesné vody se zmenšuje.

 Řízení organismu – regulační mechanismy se zpomalují a oslabují. Snižuje se odolnost

vůči zátěži.

 Pohybový aparát – snižuje se svalová síla a nastává úbytek kostní hustoty. Zhoršuje

se pohybová koordinace.

 Nervový systém – zpomaluje se nervové vedení a prodlužuje reakční doba. Mozek

začíná atrofovat, člověk si hůře zapamatovává a vybavuje prožitky.

 Metabolismus – snižuje se maximální spotřeba kyslíku bez ohledu na výkonnost

kardiovaskulárního systému. Bazální metabolismus a vytrvalost se také snižují.

 Oběhový systém – průtok krve všemi orgány je menší. Snižuje se elasticita cév.

 Respirační systém – nastává pokles vitální kapacity plic a zvýšení dechové práce.

 Vylučovací schopnost – ubývá renálních glomerulů s poklesem glomerulární filtrace

i očišťovací schopnost. Objevují se i poruchy funkce močového měchýře.

 Trávicí systém – Nastávají poruchy střevní motility, opotřebovává se chrup.

[…]


z dotázaných chutnalo jídlo připravované v jejich jídelně, z toho vyvozuji, že je potřeba se více

zaměřit na přípravu jídel a zkoušet do jídelního lístku zakomponovat i jiné typy jídel. Senioři

mají přehled o správném denním příjmu tekutin, avšak jejich denní pitný režim je zapotřebí

zvýšit.

Součástí analytické části bylo i porovnání jídelních lístků ve dvou vybraných domovech pro

seniory. Z analýzy mi vyšlo, že v jednom případě je jídelní lístek absolutně nedostačující jak
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z hlediska výživových nutrientů, pestrosti stravy a tekutin, tak v rozdělení diet. V druhém

případě byly výsledky již lepší, menší nedostatky jsem viděla v zakomponování do jídelníčku

více ovoce a zeleniny, zakysaných mléčných výrobků a výběr zde dvou variant obědů. Celkově

jsem tedy jídelní lístky v domovech pro seniory zhodnotila jako nedostačující, a proto jsem se

pokusila v návrhové části navrhnout týdenní jídelní lístek, který by lépe odpovídal potřebám

seniorů.

Návrhová část se zabývala sestavením týdenního jídelního lístku, který by více odpovídal

potřebám seniorů. Jídelní lístek jsem se snažila na základě výsledků z dotazníkové analýzy

rozšířit kromě diety č. 3 racionální, č. 9 diabetické a č. 2 šetřící i o dietu č. 4 s omezením tuků

a o dietu č. 5 s omezením zbytků. Do jídelního lístku jsem zařadila snídaně dopolední i

odpolední svačiny, obědy a večeře s 2. večeří pro diabetiky. Snažila jsem se, aby byla jídla

uvedená v jídelním lístku nejen chutná, ale i pestrá a obohacená o více vlákniny skrze ovoce a

zeleninu. Také aby obsahovala více vitamínů, zahrnovala i zakysané mléčné výrobky, ryby a

při každém hlavním jídle byly k dispozici i tekutiny. Při výběru jídel jsem se snažila přihlížet i

k věkové kategorii. Vzhledem k problémům při kousání a polykání stravy, jsem se snažila

vybírat taková jídla, která se dají lehce pokousat. Počítala jsem i s tím, že jídla lze nechat

v kuchyni mechanicky rozmělnit, popřípadě rozkrájet přímo před seniorem při servírování.

Podle mého názoru stačí, když v domovech pro seniory jsou alergeny k dispozici na vyžádání

v kuchyni či u nutričního terapeuta a zbytečně seniory nematou v jídelním lístku. Jako poslední

cíl v návrhové části jsem si vytyčila, jakými způsoby dosáhnout toho, aby byli senioři lépe

informovaní o svých dietních omezeních a více na ně dbali.

Myslím si, že vytyčených cílů se mi v mé bakalářské práci podařilo dosáhnout. Dle mého

názoru mnou vypracovaný jídelní lístek může seniorům v domovech pro seniory více

vyhovovat a lépe odpovídá racionální výživě. Také může být jedním z nástrojů, které pomáhají

seniorům prodloužit jejich zdravé stáří.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Anketní šetření

Dotazník

Dobrý den,

dovolte mi, abych se představila. Jsem studentkou na Vysoké škole obchodní a hotelové
v Brně a provádím výzkum v oblasti výživy u seniorů v domovech pro seniory. Výzkum slouží
jako podklad pro mou bakalářskou práci. Tento dotazník je naprosto anonymní a jeho
vyplněním mi velice pomůžete. Proto tedy prosím o chvilku Vašeho času pro zodpovězení
několika otázek.

Předem mnohokrát děkuji.

Renata Sedláková_______________________________________________

Správné odpovědi zakroužkujte.

1. Jste - muž/žena

2. Váš věk:

3. Kolik vážíte a měříte?

Váha: Výška:

4. Trpíte nějakým onemocněním nebo nějakými obtížemi, které Vám brání v konzumaci

veškerého jídla a pití? – Například onemocněním jater, žlučníku a žlučníkových cest,

ledvin, střev, srdce (Cukrovka, vysoký či nízký tlak, zvýšený cholesterol, Crohnova

choroba, nízký obsah železa nebo jiných minerálů..) Pokud ano, vypište:
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5. Máte nějaké dietní omezení, které Vám nařídil lékař?

Ano

Ne

Nevím

Pokud ano - pokračujte otázkou číslo 6, pokud ne - přejděte na otázku č. 8.

6. Jaké máte dietní omezení, co nesmíte konzumovat?

7. Dodržujete toto dietní omezení?

Ano

Ne

Občas

8. Jíte pravidelně?

Ano

Ne

Občas

9. Chutná Vám strava v místní jídelně?

Ano

Ne

Někdy
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10. Kolik jídel denně dostáváte?

3

5

Více než pět

11. Myslíte si, že dostáváte stravu vhodnou k Vašemu věku, přidruženým onemocněním a
zdravotním problémům?

Ano

Ne

Nevím

12. Kolik tekutin vypijete za 24 hodin?

Méně než 1 litr

1-1,5 litru

2-3 litry

Více než 3 litry

13. Kolik tekutin si myslíte, že byste měl/a vypít?

1-1,5 litru

2-3 litry

Více než 3 litry

14. Snažíte se cvičit?

Ano
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Ne

Chtěl/a bych, ale vzhledem okolnostem to není možné

15. Nosí Vám návštěvy jídla, která nejsou v rozporu s Vaším dietním omezením?

Ano

Ne

Nevím

16. Máte problémy s kousáním či polykáním stravy? (například kvůli zubní protéze,
zavedené nasogastrické sondě či PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie nebo jiné)

Ano

Ne

Nevím
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Příloha 2: Jídelní lístek domova pro seniory A
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Příloha 3: Jídelní lístek domova pro seniory B