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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Objasněte pohled na problematiku stáří.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D,E, F) A VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 65 stran. V práci je 24 grafů a 18 tabulek. V seznamu
literatury uvádí studentka celkem 15 literárních a 3 elektronické zdroje. Z uvedeného
je patrné, že studentka předkládá rozsáhlý teoretický i praktický materiál podložený
dostatečným množstvím analytického materiálu. Práce není plagiát.

V teoretické části práce rozebírá pohled na problematiku stáří včetně vývoje
populace v ČR od devadesátých let minulého století. Z grafu je patrný stálý nárůst

počtu obyvatel starších 65 let. V dalším objasňuje pohled na racionální výživu a
následně rozebírá pohled na výživu seniorů. Teoretická část je zdařile zpracována.

V praktické části řeší pomocí dotazníkového průzkumu stravovací návyky seniorů ve
dvou vybraných domovech pro seniory v závislosti na jejich aktuálním zdravotním
stavu a zda jsou senioři správně informování o výživě ve stáří. Dále vyhodnocuje
rozdíly mezi jídelními lístky v jednotlivých domovech a uvádí pak správný pohled na
sestavu jídelních lístků a diferenciaci mezi nimi. Na základě získaných poznatků
navrhuje studentka optimální týdenní jídelní lístek pro stravování seniorů včetně
návrhu pro lepší informovanost seniorů v oblasti stravování. Ze zjištěných výsledků
dochází ke správným závěrům.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A VÝBORNĚ

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Ignác Hoza, CSc., Dr.h.c.

Datum, místo a podpis vedoucího: 27.4.2016 v Brně